
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.361 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Institui Comissões 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005827.2020-1, com despachos 
exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Institui as Comissões Internas de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-
Administrativos em Educação- CIS/PCCTAE desta Instituição Federal de Educação, formadas pelos 
representantes dos respectivos Campi, para o triênio 2020-2023, conforme anexo. 

 
 
 
 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

Reitor 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

COMISSÃO ELEITORAL - CIS 
EDITAL Nº 26, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
RESULTADO FINAL – ELEIÇÕES CIS 

 
CAMPUS ABREU E LIMA 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Cleiton Mariano da Silva 7 COORDENADOR/A 

Thiago dos Santos Galdino 6 COORDENADOR/A ADJUNTO 

Antônio José da Silva Junior 5 SUPLENTE  

Marco Aurélio Espíndola Santos 3 SUPLENTE 

 
VOTOS EM BRANCO – 0 
 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Emilly Vasconcelos de Farias 14 COORDENADOR/A 

 
VOTOS EM BRANCO – 1 
 

CAMPUS BARREIROS 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

José Adauto dos Reis Costa 8 COORDENADOR/A 

Vanderlei Ernani Lange 8 COORDENADOR/A ADJUNTO 

Olavo Ferreira de Lima Filho 0 SUPLENTE 

 
VOTOS EM BRANCO -  0 
 

CAMPUS BELO JARDIM 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Marconi Feliciano da Silva 20 COORDENADOR/A 

Carlos Gomes Araújo 5 COORDENADOR/A ADJUNTO 

 
VOTOS EM BRANCO - 1

53



CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Sibele Dumke 16 COORDENADOR/A 

 

VOTOS EM BRANCO - 0 
CAMPUS CARUARU 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Hámila Diona Eneas Ribeiro 19 COORDENADOR/A 

 
VOTOS EM BRANCO - 0 
 

CAMPUS GARANHUNS 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Halda Simões Silva 16 COORDENADOR/A 

Joyce Karoline Guerra de Barros 6 COORDENADOR/A ADJUNTO 

 

VOTOS EM BRANCO - 0 
 

CAMPUS IGARASSU 
 

VOTOS EM BRANCO - 1 

 
CAMPUS IPOJUCA 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Danielle de Farias Tavares Ferreira 7 COORDENADOR/A 

 

VOTOS EM BRANCO - 0 
 

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Adriano da Cunha Melo Ribeiro 5 COORDENADOR/A 

Amauri Clementino de Oliveira 4 COORDENADOR/A ADJUNTO 

Sandra Maria dos Santos 1 SUPLENTE 

Anamelia Cabral de Vasconcellos de Azevedo 
Mello 0 SUPLENTE 

 
VOTOS EM BRANCO - 0 

 

CAMPUS OLINDA 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Antonio Leonardo Barbosa Camilo 13 COORDENADOR/A 

Sofia Melo Cassiano da Conceição 4 COORDENADOR/A ADJUNTO 

54



VOTOS EM BRANCO - 0 

 
CAMPUS PALMARES 

 
VOTOS EM BRANCO - 0 
 

 
CAMPUS PAULISTA 

 
VOTOS EM BRANCO - 0 
 

 
CAMPUS PESQUEIRA 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Nathália Roberta de Menezes Barbosa Serafim 16 COORDENADOR/A 

Eurlles Canuto de Alcantara 9 COORDENADOR/A ADJUNTO 

Camila Américo Paulino 4 SUPLENTE 

 

VOTOS EM BRANCO - 1 
CAMPUS RECIFE 

 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Marcela Maria Lourenço Tertuliano Lopes de 
Souza 20 

COORDENADOR/A 

Helton Layon Teixeira dos Santos 11 COORDENADOR/A ADJUNTO 

Austrino Germano Bezerra Filho 6 SUPLENTE 

Derek Luiz Alves dos Santos 4 SUPLENTE 

Elinaldo Neves dos Santos 3 - 

 

VOTOS EM BRANCO - 1 

 
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

VOTOS EM BRANCO - 1 
 
 

REITORIA 
 

CANDIDATO Nº DE VOTOS VAGA 

Thais Farias de Brito Lima 29 COORDENADOR/A 

 

VOTOS EM BRANCO - 3 
 

55



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.362 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.012991.2020-62, com despachos 
exarados,  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal 
desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014/CONSUP/IFPE.  
 

 SIAPE Servidor(a) Vigência Nível Campus 

0275551 JUVINO TEIXEIRA DE CARVALHO FILHO 01/03/2013 RSC I Recife 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.363 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

          Designa responder 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 131/2020/DGCABL /IFPE, com despachos exa-
rados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora MARIANA SOUTO MAIOR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2351413, 
para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de 
Educação, no período de 04 a 29/01/2021, pelo afastamento da titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.364 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.013803.2020-23, com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO CLASSE PV VIGÊNCIA QUALIFICAÇÃO 
 

3006916 
 

LIANA SOBRAL GALINDO 
 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 

E 
 

17/12/2020 
ANTES DEPOIS 

....... 30% 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.368 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

          Designa responder 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 67/2020/DGPE/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO CEZAR PEREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3007086, 
para responder pelo expediente da Coordenação de Dimensionamento e Seleção de Pessoal desta 
Instituição Federal de Educação, no período de 23 a 31/12/2020, pelo afastamento da titular por motivo 
de tratamento de saúde. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 


